
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

22.06.2016                                                                 № 146 

 

   
О Порядке определения состава иму-

щества, закрепляемого за муници-

пальным унитарным предприятием 

на праве хозяйственного ведения или 

на праве оперативного управления  

 

 
 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Принять Порядок определения состава имущества, закрепляемого за 

муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения 

или на праве оперативного управления (прилагается). 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Глава города                                                                                        И.Н.Карнилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 
 

 

 

 
Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным 

унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве 

оперативного управления 

 

1. Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным 

унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного 

управления (далее - Порядок) регулирует процедуру определения состава муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода (далее - имущество), закрепляемого за 

муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве 

оперативного управления (далее - предприятие). 

2. Целью закрепления имущества за предприятием является обеспечение его 

достаточным имуществом для реализации предусмотренных уставом видов деятельности. 

3. В состав имущества, закрепляемого за предприятием на праве хозяйственного 

ведения или на праве оперативного управления, включается имущество, принадлежащее на 

праве собственности муниципальному образованию «городской округ город Нижний 

Новгород». 

4. Закрепление имущества на праве хозяйственного ведения или на праве 

оперативного управления производится при создании предприятия, а также в процессе его 

деятельности и оформляется постановлением администрации города Нижнего Новгорода, 

которым определяется состав закрепляемого имущества, за исключением имущства, 

приобретаемого предприятием по договору или иным основаниям.  

5. Состав имущества, закрепляемого за предприятием на праве хозяйственного 

ведения или на праве оперативного управления, определяется в зависимости от целей, 

предмета и видов деятельности предприятия, определенных его уставом. 

6. При формировании состава имущества, закрепляемого за предприятием на праве 

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления в случае создания 

предприятия, администрация города Нижнего Новгорода: 

6.1. Формирует перечень имущества, подлежащего закреплению за предприятием на 

праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, необходимого для 

обеспечения осуществления предприятием деятельности, цели, предмет, виды которой 

определены уставом такого предприятия. 

6.2. Проводит иные мероприятия, связанные с формированием и передачей имущества 

предприятию на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления. 

7. Для принятия решения о закреплении за предприятием имущества на праве 

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления в процессе его деятельности 

предприятием представляются в администрацию города Нижнего Новгорода следующие 

документы: 

7.1. Письменное обращение о закреплении имущества на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления. 

7.2. Перечень имущества, закрепляемого за предприятием на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления. 

8. По результатам рассмотрения указанных в подпунктах 7.1, 7.2 настоящего Порядка 

документов администрация города Нижнего Новгорода в течение одного месяца со дня их 

Приложение  

к решению городской Думы  

от 22.06.2016 № 146 



3 

 

поступления издает постановление администрации города Нижнего Новгорода о 

закреплении имущества на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного 

управления либо уведомляет письменно предприятие об отказе в закреплении имущества. 

9. Право на имущество, закрепляемое за предприятием на праве хозяйственного 

ведения или на праве оперативного управления, возникает с момента передачи имущества по 

акту приема-передачи, за исключением недвижимого имущества. Право хозяйственного 

ведения или оперативного управления на недвижимое имущество возникает с момента его 

государственной регистрации. 

10. Стоимость имущества, закреплѐнного за предприятием на праве хозяйственного 

ведения или на праве оперативного управления при его учреждении, определяется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Имущество, приобретѐнное предприятием по договору или иным основаниям, 

поступает в хозяйственное ведение или оперативное управление предприятия в соответствии 

с нормами статьи 299 Гражданского кодекса Российской Федерации. 


